
SMYRNA DEVLET AGORASI BULUNTUSU 
TERRA SİGİLLATALAR
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I.A-Smyrna Tarihçesi
Srnyrnu modern İztrtîr kenti sınırlan için

dedir m ,Q. 3000'de kentte yerleşimin olduğu 
bi[inmektedir Kent, bu tarihten M. O 5.-4 
yüzyılcı kader Eski Sfflyrrtû olarak da bilinen 
Bayraklı Tepekule mevkiinde yer almakta idi. 
M.Ö. 6. yüzyıldan itibaren kent, eski önemini 
ve gelişmişliğini kaybetmiştir.

Lysimakhas Döneminde MÖ 4 yüzyıl 
sonlarında 5myrna, hem gelişen niifusu. hem 
de denizi kontrol edebilme ve korunaklı bir 
iç limana sahip olabilme özelliği olan Pagos 
Dağının eteklerine taşınmıştır. Bu tarihten 
itibaren önemli bir liman kenti olmuştur

Helenistik Dönem içerisinde yavaş yavaş 
büyüyen kent, MÖ, 197 yılında Pergamon 
KrdJığı'no bağlanmıştır Pergamon Kralı I I I .  
AttaloS'un vasiyetiyle Roma İmparatorlu
ğuna bağlanması ile Smyrna kenti de impara
torluğun egemenliğine girmiştir

Roma Döneminde Smyrna Batı Anadolu'nun 
en önemli kentlerinden biri konumuna yüksel
miştir Roma Döneminde Simyana. kluçuk As 
yanın en önemli kettilerinderı biri olmuştur 
Bu kenti Strabon, lon kentlerinin en güzeli 
olarak tanımlamıştır

Smyrnc. M.5. 178 yılında büyük bir dep
rem yaşamıştır Bu deprem sonrasında kent 
büyük ölçüde yıkılmıştır Kentin onorımında 
İmparator Marcus Aurdiuis'Lin büyük katkıla
rı olmuştur İzmirli hatip Aelıus Aristedes'e 
göre Smyrna Agora Sı Marcus AureliUS ve eşi 
Faustına'nın maddî katkıları ile yeniden inşa 
edilmiştir.

I.B-Sm yrno Devlet Agorası
Antik koynnkinr ve geçen yüzyıllarda 

bölgeyi tanımlamış alan gezginlerden öğre 
nüdiğme göre Smyrm'nın biri ticaret, diğeri 
devlet agorası olmak üzere İki agorası bulun
makta ıdı I ıcoret agorasının yeri konusunda 
bugüne kadar yeterli bilgi bulunamamıştır 
Şu on kazı çalışmalarının devam ettiği devlet 
agorası, Pagos Dagı'nm eteklerinde, günü
müzde ‘'Namazgah'' olarak bilmen semtte yer 
almaktadır.

Devlet agorası, kareye yakın yakın dört
gen bir plandan oluşmaktadır. Avlunun dört 
tarafı sütunlu galerilerle çevrilmiştir. Ago
ranın LySimakhos Döneminde yapıldığı düşü
nülmektedir. Ancak M.S. 178 depreminden 
şortra tüm şehirde olduğu gibi agora da Rama 
Döneminde tekrar inşa edilmiştir

Kuzeyinde bazilika yer almaktadır Baz i 
lıkrı. 165x38 m ölçülerinde dikdörtgen bir 
plana sahiptir Geniş bir orta nef ve iki dar 
yan neften oluşmaktadır bar yan nefler iki 
katlıdır Kemerlerin taşıdığı geniş bodrum 
katı orta nefin altında yer almaktadır, Bod
rum katının duvarları üzerinde, günlük ya
şamın anlatıldığı grafitiler bulunmuştur, Bu 
grafitiler. bodrum katının güneyinde yer' alan 
tüm duvarlar üzerinde Sıralanmıştır. Yine 
bodrum katınm kuzeyinde olasılı kin agorayo 
girişi sağlayan iki amtsal kapı bulunmuştur 
Olasılıkla bu kapıların ününden bazilikaya pa 
ralel geçen caddeler bulunmakta idi.

TÜRK ARKEOLOJİ VE ETNOGRAFYA DERGÎSÎ 73



Il-Sm yrna Agorası Terra Sigilla+a
Buluntuları
Smyrna Agorasında 2002-2004 yılları 

arasında, batı portik ve bazilikada yapılan 
çalışmalar sırasında bulunmuş olan terra 
sigillatalar bu çalışma içerisinde değerlen
dirilmiştir.

Değerlendirilen sigillataların tümü, ağız 
profili ve kaide parçalarından oluşmaktadır. 
Tüm parçaların ilk önce hamur ve astar özel
liklerine göre hangi sigillata grubu dahilinde 
oldukları belirlenmiştir. Form tiplerinin be
lirlenmesi, ağız ve gövde profillerine göre 
yapılmıştır. Her bir grubun kendi içindeki 
farklı formlarının belirlenmesinde ve tarih- 
lendirmelerinde, konteks buluntu olmama
larından dolayı diğer yerleşimlerde bulunan 
örneklerden ve sınıflandırmalardan yararla
nılmıştır. Sigillataların gruplandırmasında, 
1957 yılında Kenyon'un hazırladığı termino
loji kullanılmıştır1.

Smyrna Agorasının sigillata buluntuları 
içerisinde tüm sigillata grupları bulunmak
tadır. Eastern sigillatalar batı sigillatalarına 
oranla daha yoğun olarak bulunmuştur.

II-E a s te rn  Sigillata
I I .  1-Eastern Sigillata A
A grubu dahilindeki sigillatalar ilk olarak 

Kuzey Suriye'de M.Ö. 2. yüzyılın ortaların
dan itibaren üretilmeye başlanmıştır. Kuzey 
Suriye'de; Samana ve Hama başlıca üretim 
merkezleri arasındadır. Hemen hemen Kuzey 
Suriye ile aynı tarihlerde Anadolu'da da bu 
seramikler üretilmeye başlamıştır. Bergama, 
Tarsus ve Antiokhia, A türündeki sigillatala- 
rın Anadolu'daki en önemli üretim merkezleri 
arasında yer almaktadır.

ES-A türündeki seramiklerin hamurları, 
ince elenmiş, az mikalı ya da mikasız, açık 
sarımsı, gri sarımsı, kum renkli ya da açık 
pembe renklidir. Astar rengi mat kırmızı, 
kırmızımsı kahverengi ya da koyu kırmızı 
renkleri arasında değişir. Astar boya ge
nellikle "double dipping" adı verilen teknikle 
boyanmıştır ve çok kalitelidir2.

Bu grup dahilinde Smyrna Agorası'nda 
bulunan sigillataların çoğunlukla Bergama 
üretimi olduğu görülmüştür. Tarsus ve Kuzey 
Suriye üretimi olabilecek parçalar da bulun-

74

muştur. Kâse ve fincanlar yoğun olarak bulu
nan formlar arasındadır. Bunun yanında kaide 
parçaları da çok miktarda bulunmuştur.

Kâse: Bu tipte Smyrna Agorasında sa
dece bir parça ele geçirilmiştir. Dışa çekik 
ağızla, gövdenin birleşme yerinde derin bir 
oluk vardır. Gövde yayvan ve konik biçimlidir 
(Çizim 1: 1).

Bu tipte ele geçirilen parçalar olasılık
la Bergama üretimidir. Bergama'da yapılan 
çalışmalarda bulunmuş bu formun benzer 
örnekleri M.S. 1. yüzyılın 2. yarısına tarih- 
lendirilmiştir3. Samaria, Antiochia'da Tip 143 
olarak değerlendirilmiş, Berenice'de bulunan 
örnekler ise Hayes'in Form 12 grubu dahilin
de kabul edilerek M.S. 1. yüzyılın başlarına 
tarihlendirilmiştir4. Smyrna Agorası'nda bu
lunan örnekler ise, hamur ve astar özellikleri 
bakımından daha çok Bergama üretimlerine 
yakındır. Dolayısı ile M.S. 1. yüzyılın ilk yarısı 
içine tarihlendirilmelidir.

Tabak: Tabak olarak tanımlanabilecek 
iki parça ele geçirilmiştir (Çizim 1: 2, 3). Bu
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parçalardan birisi dışa çekik uğrzli, sığ ve 
konik gövdelidir Kaideleri düz biçimlidir 
Samaria'da bu tipte bulunmuş örnekler Form 
10.2, Antıoehiada Type 640 olarak değerlen
dirilmiştir, Samaria'da M.Ö, l. yüzyıla tarih- 
İanen bir kontekstin bulunmuştur-, TurŞuS 
ve Arıt'ochiü da bu tipte bulunan örnekler ise 
AA.5 1. yüzyılın bdSİanna tariiılendiri Imişt in 
Smyrna AgafilSSı'nda bulunan örnekler- hamur 
ve astar özellikleri olarak Tdrsus ve Antioc- 
hia örneklerine daha yakın oldukları ¡çın hu 
yerleşimlerle ayrı- dönem içine tcnhfendiril- 
melidir,

Kaideler: Yapılan çalışmalar ş ıran d a  
kaide parçaları da yoğun alarak bulunmuş
tur. Buluntular kendi İçlerinde gösterdikleri 
Farklı tiplere göre gruplandırdım Jtır

Smyrna Agorasında en yoğun bulunan kai
de tipidir, t>ış kenarlar düz, ıç kenarlar konik 
ve daha yüksek biçimlidir Alı kenarla^ ¡de 
orta genişlikte yapılmıştır (Çizim 1: 4 .5 ; ?-■ 
6-9).

< i/ıııı: 1

8u i ipte ele geçirilen kaidelerin büyük ço- 
günlüğünün hamur ve astar üzdükleri ile Tar
sus üretimi oldukları görülmüştür Tarsus'ta 
i u ıfe de geç ir1 ilmiş örnekler, yerel üretim 
olarak kabul edilmiş ve M,Ö, 1. yüzyılın sonlar1 
MoS 1. yüzyılın başlarına farihfendinİmiştırT 

hır diğer değişik formda olan kaidelerin 
hem rç kenarlan hem de dış kenarlan konik 
biçimlidir Sadece iki parça ile  geçirilmiştir 
(Çrzım 2: 10, 11)

Bu parçalardan biri Tarsus, diğeri de Ber* 
gamo üretimidir Atina Agorasında bu t<p+e 
bulunmuş örnekler F grubu dahilinde değer
lendirilmiş ve Bergama üretimi olarak kabul 
edilmiştir. Atrrka Agorası ndaki örnekler M, s  
1 yüzyılın başlarına tarihlendirilmıştirk Bu 
grup- dahilinde kabul edilebilecek dış kena
rı yuvarluk. ıç kenarı konik biçimli olan tek 
örnek Smyrna Agorasında bulunmuştur Bu 
parça hamur ve d ittir özellikleri ile Tarsus 
özellikleri gösterir Tarsus'ta bu tipte bu 
lunmuş parçalar yerel Tarsus üretimi olarak 
kabul edilmiş ve M.O. 2 yüzyıl Surıu-M.S. 1 
yüzyıl başr olarak tarih ¡indirilmiştir'1

Üçüncü grup olarak değerlendirebilecek 
bu tip sadece bir parça ile. tfjnsil edilmek
tedir Bu kaide tipinde hem dış kenarlar hem 
de iç kenarları düz olarak ve eşit yükseklikte 
yapılmıştır {Çizim 2- 12)

Ele geçirilen parça Bergama üretimidir. 
Bergama'da bu tipte bulunan örnekler. M.S 
i. yüzyılın ikinci yansına tanhlendirilmistir" 

Uç parça ite temsil edilen bir1 başka grup 
dahilindeki kaidelerin dış kenarlan köşeli, rç 
kenarlan konik olarak yapılmıştır {Çizim 3: 
13-15).

Sen zer örnekler. Tarsus ve A t hem an Ago-
rası'ndd bulunmuştur At hem an Agoraiı’rtda
bulunan örnekler Bergama üretimi olarak 
kabul edilmiş ve M.Ö. i. yüzyılın sonlarına ta- 
rihlendirilmiştirı: Tarsus'ta bulunan örnek 
ter ise daha erken bir tarihe M.Ö. 1 yüzyılın 
başlarına tarihiendirilrniştir1-''. Smyrna Ago
rasında bulunan parçalar Tarsus üretimidir 
Dolayısı ile Tarsus buluntularıyla aynı donem 
içine tarihlendiriimeiidir

Son farkip tipte, kaidenin dış kenarlan 
gövde He bir bütün olarak yapılmıştır İ ç  ke
narları ise konik biçimlidir (Çizim 3: 16).
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Çizim: 3

Bu tipte sadece bir parça ele geçirilmiştir. 
Bu tipte yapılmış kaideler Samaria'da MÖ. 1. 
yüzyıla tarihlendirilmiştir13.

II.2 -E a ste rn  Sigillata B
Bu sigillataların üretim merkezleri uzun 

süre bilim adamlarınca tartışma konusu ol
muştur. Antik yazar, Piliniusun 'Naturalis 
Historie' adlı kitabındaki ’Tralleis'te üretilen 
parlak astarlı masa kapları14 tanımlaması, bu 
grup sigillataların üretim merkezinin Batı 
Anadolu'da Tralleis kenti olabileceği konusun
daki görüşlerin gelişmesine sebep olmuştur. 
ES-B grubu seramiklerin üretim merkezinin 
Tralleis olduğu pek çok bilim adamı tarafın
dan kabul edilmektedir. Bu bilim adamlarının 
başında J .  Hayes gelmektedir. Hayes, Noti
on adlı yerleşimde bulduğu, Tralleis'in M.S. 1. 
yüzyılın başlarından itibaren değiştirilen ismi 
olan Kaiseria baskılı ES-B türündeki kap par
çasını ve Plinius'un söylediklerini temel alarak 
bu görüşünü desteklemiştir15.
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Kenyon'un yaptığı gruplandırma dahilinde 
bu ismi alan sigillatalar, hamur ve astar yapı
larındaki farklılıklara göre ESB-1 ve ESB-2 
diye iki alt gruba ayrılmıştır16.

II.2 .A -E a s te rn  Sigillata B - l
ESB-1 türü dahilinde üretilen sigillataların 

hamurları ince elenmiş, mikalı, iyi fırınlanmış 
ve pembemsi kahverengi renktedir. Astar 
boya genellikle ç ift daldırma boya tekniği 
ile yapılmıştır. Sabunumsu bir kayganlıkta 
ve parlaklıkta çok kaliteli yapılan astar, koyu 
turuncumsu kahverengidir. ESB-1 grubu si- 
gillatalarda, tabaklar ve kâseler sevilerek 
kullanılan kap formlarıdır. ESB-1 kaplarının 
yapımında kalıp yapım tekniği de kullanıl
mıştır17. ESB-1 türünde üretilen sigillatalar, 
M.Ö. 1. yüzyılın sonlarından M.S. 1. yüzyılın 
ortalarına dek yoğun olarak üretilmiştir10.

Smyrna Agorası’nda yapılan çalışmalarda, 
bu tipte bulunan parçaların hepsi ithaldir. 
Parçalar ince elenmiş, mikalı, pembemsi 
kahverengi tonlarındaki hamurları, "double 
dipping" tekniğinde yapılmış parlak, kaliteli 
turuncumsu kahverengi astarları ile Tralleis



üretimi B-l grubunun tıim özelliklerini taşı 
maktadır. Bu grup dahilindeki parçalar tabak, 
kase ve fincan formlanndadır, Ayrıca çok sa
yıda kaide ele geçiriliri iştir

Kâse: Düz ağızlı, küresel gövdeli ve dür 
dipli tek örnek bu grubu temsil etmektedir 
(fizım 3: 17),

Bu kâse tipi ESB 1 grubunda çok sık kulla 
rıılan formlardan birisidir. Efes Agora. Loub 
randa, Tralleis ve Atina Agorasında bu tipte 
parçalar bulunmuştur. Bu tipte Efes'te bulu
nan örnekler. M 5 1. yüzyılın ilk yansına^, 
Laubranda'da M.S, 1 yüzyıla1'1'', Atma Agc 
rası'nda ise M,S. 1, yüzyılın başlarına tarih- 
Jendinlmiftir“ . Tralleis'te bulunan örnek ise 
M S 1 yazyılın başlarıno tanhlendirılmıştir"'. 
Smyrna Agorası'nda bulunan örnek de M S 1 
yüzyılın başlarına tarıhlendı'nfmelidir.

Tabak: Bu grup dahilinde olabilecek sa
dece, bir parça ele geçirilmiştir 8u örnek içe 
çekik ağızlı küresel gövdelidir (Çizim 41 18).

Bu tabak formu A grubu sıgıllatalonndan 
B-I grubuna gecen bir formdur. Bu formun 
A grubu dahilindeki örnekleri. Samnna'do. 
Antıochia, Tarsus ve Bergama yerleşimlerin
de bulunmuştur1-1 Bu yerleşimlerin tümünde 
A grubunun erken örneklen olarak kabul 
edilmiştir Efes'te yapılan çalışmalarda ise, 
bu tipte EsB 1 grubu örneklen bulunmuştur 
ve M.S I. yüzyılın ilk çeyreğine tcrihlendi- 
rilm ıştır1-1 Tralleis'te R-l grubu dahilinde bu 
formda örnekler bulunmuştur ve Efes'le aynı 
doneme tarih lendiri Imişt ir ':j.

Fincanlar; Yapılan çalışmalarda üç farklı 
tipte fincan bulunmuştur Her tipte birer 
örnek ele geçirilmiştir.

İlk  tıp dışa çekik ağızlı, duz ağız bantlı 
dır. Gövde ile drşçı ta$U\n yuvarlak formlu bir 
profille birleşir Gövde konik ve Sığ olarak 
yapılmıştır Kaide alçak ve halka biçimlidir 
(Çizim 41 19).

Bu tipte yapılmış örnekler Trallers ve 
Efes’te bulunmuştur ve her iki yerleşimde de 
M S 1 yüzyılın başlarına tarihlenmiştir’k

İkinci tip: hafif dışa çekik ağızlı, gövde 
omurgalıdır ve alçak halka biçimli bir kaide
si vardır (Çizim 4:20) Bu tipte, ancak kâse 
olarak yapılmış örnekler Trolleis'te ele ge
çirilmiştir ve M.S. 1 yüzyılın [|k yarısı içine 
tarıhlendırıimıştır
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Çizini: S

Üçüncü tipin ağzı olmaksızın gövde ve kai
desi ele geçirilmiştir (Çizim 4: 21)

Ancak Efes'te bulunan benzer örnekler 
hafif dışo çekik olarak yapılmıştır Smyrna 
AgoraŞi'nda bulunan örneğin ağız bandı gövde 
ile dışa taşkın ve keskin bir profille birleş
mektedir Gövde hafif küresel formludur 
Kaide ise halka biçimlidir, 8u tipte yapılmış 
fincan örneğine Iralleıs'te rastlanmamıştır 
Bunun yanı sıra Efes'te yapılan çalışmalarda 
bu tipte fincan formu B-l grubu dahilinde 
bulunmuş ve M S 1. yüzyılın sonlarına tarih 
lendirîlmisfir“ . Smyrna Agorası'nda bulunan 
örneğin homur ve astar özellikleri Tralleıs 
üretimi alan B-l grubu örnekleri ile aynıdır 
Efes'te bu formun benzerlerinin bulunması 
ve Hayes'm yaptığı grup fandır mada Tıp 6-7 
alarak değerlendirilen bu nadir formun bir 
örneğinin de Smyrna Agorasında bulunması 
dikkat çekicidir.

Tabak, Kase ve Fincan Kaideleri: B-l
grubu dahilinde Smyrna Agorası'nda en yoğun 
bulunan örnekler kaide parçalandır. Bulunan 
örnekler içinde üç farklı tip bulunmaktadır.

i lk  tip dahilindeki kaidelerin dış kenarları 
köşeli, iç kenarlan ise konik olarak yapılmış
tır (Çizim 4: 22; 5: 23)

7 7
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Çizim: 6

Bu tipteki kaideler genellikle kâse ve fin
can tiplerine a ittir. Bu tipte benzer örnekler, 
Efes ve Tralleis kentlerinde yapılan çalışma
larda bulunmuş ve M.S. 1. yüzyılın başlarına 
tarihlendirilmiştir28.

İkinci tip dahilindeki kaidelerin dış kenar
ları ve iç kenarları konik olarak yapılmıştır 
(Çizim 5: 24-27; 6: 28).

Efes'te bulunan benzer örnekler M.S. 1. 
yüzyıla tarihlendirilirken Tralleis'te bulunan 
örnekler M.S. 1. yüzyılın başlarına tarihlen
dirilmiştir29. Samos’ta bulunan örnekler daha 
geniş bir zaman dilimi içinde M.S. 1.-2. yüz
yıl arasına tarihlendirilmiştir30. Çizim 5: 26 
No.lu örneğin iç kısmında planta pedis içeri
sinde bir isim baskısı vardır. Ancak baskının 
çok silik olmasından dolayı okunamamaktadır. 
Dörtgen bir çerçeve içerisine A17P0N bas
kısı yapılmıştır. Çizim 5: 25 No.lu parça üze
rinde de yine aynı isme rastlanmıştır.

Üçüncü farklı tip olarak tek bir parça bu
lunmuştur. Bu parçanın dış kenarları gövde
den ayrılmamıştır. Hem dış kenarlar, hem de 
iç kenarlar konik biçimlidir. Alt kenarlar dar 
yapılmıştır (Çizim 6'- 29)

Bu tipte kaideler Efes'te ve Tralleis'te 
yapılan çalışmalar sırasında bulunmuştur. 
Her iki yerleşimde de M.S. 1. yüzyılın başla
rına tarihlendirilmiştir31.

Bu kaide tipleri dışında olasılıkla bir şeyin 
altlığı olarak kullanılmış olan bir örnek bulun
muştur. Normal bir kaide formunda yapıl
mıştır, gövde ile birleşmek yerine bu yerler 
yuvarlatılmıştır (Çizim 7: 36).
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Çizim: 7
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Bu tipte diğer yer leşimi erde bir örnek 
bulunmamıştır. Ancak kaide tipinin göster
diği form özellikleri He Smyrna Agorası bu
luntularının ilk grup kaide Tipleri dahilinde 
kabul edilebilir. E fe s  ve Tra lle ıs 'tc bulunan 
bu örnekler M.S. I .  yüzyılın boşlarım  tarıh- 
lendinrlmıştir

isim Baskıları: frSB-1 grubu dahilinde ısım 
baskılı kaideler de bulunmuştur İsim baskı
lan alfabetik sıra içinde verilmiştir.

Çizim 7: 32 No.lu düz biçimli kaidenin iç 
kısmında dörtgen çerçeveli bir baskının uç 
kısmı korunmuştur. Bu baskının ikittd satırın 
Juki son iki harf olan HÇ harfleri korunmuş
tur, Bu baskı üzerinde olasılıkla EPMHC ismi 
bulunmaktadır. Bu isimli baskılar Antiokhia, 
Tarsus, Prsene ve Aleksandrin yerleşimlerin
de bulunmuştur. I lif fe . bu isim baskısını İ  
grubu kapsamında değerlendirerek Augustus 
Dönemine tarihlendırmiştir’ STraHçis'te ise 
yapılan çalışmalar sırasında altı parça üzerin
de bu ısım baskısı bulunmuştur. Bu baskılar, 
M.S. 1. yüzyılın ilk yarısı içine TarıhJendiril- 
miştır^-

AHPON ısım baskısının basılı alduğu üç 
pnrça bulunmuştur.

Çizim 1' 33 No.lu parça üzerinde dörtgen 
biçimli bir çerçevenin içinde AujPON isim 
baskısı tek şıra hâlinde basılmıştır. Çizim 5. 
2b ve Çizim 5! 2b No.lu örnekler üzerinde ise 
dörtgen bir çerçeve içerisine Ai7PQN ismi 
iki sıra halinde basılmıştır. ES8 grubu kap 
Itırda bu isim baskısı çok sayıda bulunmuştur 
t lemen her yerleşimde hediye anlamına gelen 
bu isim baskısına rastlanmıştır. Bu baskı A lı
na Agorası nda, Alexandria. Priene. Samos, 
Labraunda, Efes ve Tralleıs yerleşimlerinde 
bulunmuştur. Samos'ta bulunan örnekler, 
M 5,1 2. yüzyıl arasına tarihlendirilmekte 
d i t' :" Efes'ten bulunan örnekler ise, M.S t 
yüzyılın başlarına tarıhlendiriljnıştir''. Trol- 
leis'te ise bu isimde baskılar MA. 1. yüzyıl 
içine tarihlendirilmıştırJ,;: Çizim 7: 33, 35. 
5: 27 No.lu parçalar üzerinde okunamayan 
isim baskdan vardır. Çizim 7; 34 No.lu örnek 
üzerinde planta pedıs içindeki isim baskının 
.... TOY olan san aç harfi okunabümektedir
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Bu isim baskısı l.ILH /TÜ U  ismi olabilir. Bu 
isimde örnek sadece Atina Agorası'nda ve 
Trol leis'te bulunmuştur5'.

I1.2.B-Eastern Sıgfllûtö B-2
E5B-2 türünde üretilen seramiklerin 

hamurlan daha kaba elenmiş, bo! mikalı 
pembemsi kahverengidir. Orta derecede iyi 
pişmiştir. ESB 2 grubu hamurlarının en ayırt 
edio özelliği pişmeden kaynaklanan, hamu
runda flaky udi verilen katman oluşumudur. 
Astar, açık turuncumsu kahverengi, bazen 
mat bazen da parlak alarak t ırçayln yapılmış
tır Çok nadir de olsa cif t daldırma tekniği ile 
yapılmış örneklere de rastlanmıştır“* ESB-I 
grubuna göre kap form (arı daha sade ve daha 
büyük olarak yapılmıştır Portolar, E5B-1 gru
bunun basit tekrarları olmuştur. Yeni form 
tipleri çok az sayıda eklenmiştir'-' EsB-2 
türünde üretilen sigillatalar, M.S. I. yuzyılın 
ikine yansından M.S 2. yüzyılın ortalarına 
dek yoğun olarak üretilmiştir*

Tabak; İk i farklı tipte tabak bulunmuş
tun Bu tiplerden ilki dışa çekik ağızlı, konik 
gövdelidir Sadece ağız profili ele geçtiği 
■çın kaidesi bilinmemektedir Ancak diğer 
yerleşimlerde bu tipte bulunmuş örnekler 
genellikle tabak formunda ya aiçtık halka 
kaideli ya do düz dipti yapılmıştır. Bu tabak 
formu B-2 grubunun erken üretilen form
ları arasındadır. Efes'te bu tipte bulunmuş 
örnekler. MA. 1. yüzyılın Sonfan-M 5 2 yüz
yılın başlarına tarıhlend iril m iştir41 Hnyes'm 
yaptığı gruplandırmada, 60-63 No.lu gruplar 
olarak belirlenmiş ve MA 30-120 yıllan ara
şma Varıhlendirilmıştır Berenlce'de bu tipte 
bulunmuş örnekleri Kenrick. Hayes'in yaptığı 
gruplandırma dahilinde değerlendirmiştir'*.

Bir diğer tabak formu, içe çekik ağızlı, ko
nik, sığ gövdeli ve düz dıplidir (Çizim 7~ 37)

Bu form B2 grubu sigiliatalarda yoğun 
olarak Üretilmiş bir formdur. Bu grubun 
üretim merkezi TVnHeis'te yapılan çalışmalar 
şırasında bu tipe benzen çok sayıda örnek 
bulunmuştur. Batı Anadolu. Yunanistan ve 
Kuzey Suriye'ye kadar geniş bir coğrafyaya 
■ihraç edilmiş bir formdur. Ancak Smyrna
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Agorası nda tek bîr pûrçö bülunmasrnm dicık
laması Çandarl' üretimlerinin hemen hemen 
aynr dönemde başlaması ve moda o I mas r ile 
ilgili olmalıdır. Bu tipte diğer yerleşimlerde 
bulunmuş pek çok örnek şöyle tarihlendiril- 
miştir Traffeis'tc bu tipte bulunan örnekler 
M.S 2. yüzyıl sonlarına'1. Efes'te bulunan 
örnekler. M S. 3 yüzyılın ikinci yarısına*1, 
Atheman Agorada  bulunan örnekler M S 2. 
yüzyılın boşlarına45 ve Be. re nicede bulunmuş 
örnekler M.S. 2 yüzyılın ilk yansırla'141 tarih- 
lendirilmiştfr.

Tabak, Kâse ve Fincan Kaideleri: Ele
getirilen kaidelerde ise üç faklı tipte örnek 
bulunmuştur.

İlk tıp dahilinde olabilecek kaideler, dtız 
biçimli yapılmıştır Bu kaide tipi genellikle 
tabaklarda ve fincanlarda yoğun olarak kulla 
nılmsştır (Çizim 7: 38).

Diğer bir tipin ise hem dış kenarlan hem 
de rç kenarlan konik biçimlidir (Çizim T' 39;
8. 40-42),
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(. teini; 12

boyosız bırakılmıştır, .Astor, kobın iç taraf m- 
da çok ıyr, dış tarafında ise kotu yapılmıştır 
Astür ince olduğundan bazı durumlarda kabın 
yüzeyinde astarsız kalan yerlerin olduğu da 
görülmektedir Kap formlar t diğer Eostern 
SigillûtG gruplarına göre oldukça büyümüştür. 
A f rican Red Slip adı verilen seramik türünün 
M.S. 3. yüzyılda Akdeniz ticaretine hâkim ol
masıyla birlikte bu kapların kullanımı azalmış. 
M.S. 4. yüzyılın içlerinde de son bulmuş t ur1''1, 
Smyrna Agorası nda yoğun olarak bulunmuş 
Sijjilfata gruplarından birisidir.

0u grup dahifrnde tek kâse formu tespit 
edilmiştir. Düz ağızlı, farklı biçimlerdeki 
ağız bantları, küresel ya da konik gövdelidir 
Anaık kendi içinde gösterdiği küçük değişik- 
[iliklere göre alt gruplara ayrılmıştır.

Kâseler düz ağızlı, küresel ya da konik 
gövdelidir. Ağız bantlarında ve gövdelerde 
görülen değişiklrklere göre farklı gruplar 
olarak değerlendirilmiştir.

Tralleis'te ESB-? grubunun erken üretim
leri olarak tanımlanmış bir kaide tipidir ve 
MS 1 yüzyılın sonlarına tarihfendirilmıştir 
Samos'îa bulunmuş örnekler ise. M.S. 1.-2 
yüzyıl oraSina tûnhlcndîriÎHVşTiî^'

Üçüncü tipin ise drş kenarları omurgalı ya 
pılmıştır (Çizim 8ı 43).

Atirıu A goras t nda ve Somos'ta bu tipte 
bulunmuş örnekler, M.S. Z yüzyıla tarıhlen- 
dirümiş+ır^.

T l . 3 EasTern SîgiHata C
Loeschkc tarafından bulunan ve Çandnrlı 

üretimi olun Siyi Hatalar Kenyon'un gruplan
dırmasına göre, Eastern sıgillata C adım 
almıştrr

E5-C türünde üretilen kapların hamurlan, 
iyi denmemiş kaba katkı maddeli ve bol bol 
mika katkıfr, kırmızımsı kahverengi hatta 
tarçınmışı kahverengidir Astar rengi, turun
cu ya da turuncumsu kırmızıdır. Kabın iç ta
rafındaki astar boya dış taraf ma oranla daha 
kalın yapılmrş ve çoğu kez kaidenin altı astar

Cteini: M
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İ lk  grup, Smyrna Agorası'nda yapılan ça
lışmalarda en çok bulunan kâse formlarından 
birisidir. Kâse, düz ağızlıdır. Bazı örneklerin 
ağız bandı düz olarak dışa doğru eğimli (Çi
zim 8: 44; 9: 45-48) bazı örneklerin de ağız 
bandı iç bükey profilli (Çizim 10: 49-53; 11: 
54) gövde ile birleşme yerleri dışa taşkın ve 
yuvarlak formlu bir profille yapılmıştır. Göv
de küresel formludur. Bu parçaların hepsinin 
sadece ağız profili bulunmuştur. Bu kâselerin 
daha büyük boyutlu örnekleri de vardır (Çi
zim 11: 55-57; 12: 58-60).

Bu grup Loeschke'nin yaptığı gruplandırma 
dahilinde Tip 19'a karşılık gelmektedir. İta l
yan sigillataların geç tipleri ile çağdaş bir 
örnektir. Bergama'da A grubu dahilinde bu 
tipte üretilen kaplar, M.S. 1. yüzyılın 2. çey
reğine tarihlendirilmektedir50. Atina Agora- 
sı'nda bulunmuş olan benzer örnekler ise M.S. 
1. yüzyılın ilk yarısına tarihlendirilmektedir51. 
Smyrna Agorasında bulunan örnekler, hamur 
ve astar özellikleri ile Çandarlı üretimlerinin 
özelliklerini taşımaktadır. C grubu sigillata- 
larının hem erken hem de geç üretim olarak 
kabul edilen her iki türüne ait parçalar bu
lunmaktadır. Çandarlı üretimlerinin erken

örnekleri, M. S. 2. yüzyılın ilk yarısına tarih- 
lendirilmiştir. Geç örnekleri ise M.S. 2. yüzyıl 
ortaları ile M.S. 3. yüzyılın ortaları arasına 
tarihlendirilmektedir52.

Bir diğer kâse formunda, ağız düz olarak 
yapılmıştır. Ağız bandı hafif iç bükey profil
lidir ve gövde ile birleşme köşeli bir profille 
sağlanmaktadır. Gövde ise hafif konik biçim
lidir (Çizim 12: 61; 13: 62).

Bu form, Loeschcke'nin Tip 19'una, Ha- 
yes'in yaptığı gruplandırma dahilinde ise 
Form 3’e karşılık gelmektedir. Bu örnek 
Çandarlı'nın geç üretimleri içinde kabul edilir 
ve M.S. 3. yüzyılın ortasına tarihlendirilir53. 
Smyrna Agorası'nda bulunan örnekler, Çan- 
darlı'nın geç üretiminde görülen koyu renk 
astara sahiptir ve olasılıkla M.S. 3. yüzyılın 
ortasına tarihlendirilmektedir.

Tabak: Tabak tipleri kendi içlerinde gös
terdikleri küçük değişiklikler göre üç gruba 
ayrılmıştır.

İlk  grup dahilinde toplam beş parça bulun
maktadır (Çizim 13: 63-65 ; 14: 66, 67).

Tabaklar dışa çekik ağızlıdır. Dudak tab
lası geniş ve parçanın iç kısmına doğru eğimli 
yapılmıştır. Gövdeleri konik ve sığ, kaideler 
ise düz biçimlidir. Bu tip ESC kaplarında 
sık olarak görülen formlardan biridir. Hem 
kâselerde hem de tabaklar da sevilerek 
uygulanmıştır. Bu tipte Çandarlı'da bulunan 
örnekler, Loeschke tarafından Tip 9 olarak 
belirlenmiştir54. Hayes tarafından yapılan 
gruplandırmada ise, M.S. 2. yüzyılın başla
rına tarihlendirilmiştir55. Berenice'de ise, 
Loeschke'nin ve Hayes'in yaptığı gruplandır
ma kabul edilmiş ve aynı tarihe konulmuştur. 
Smyrna Agorası'nda bulunan örnekler ise 
Çandarlı örnekleri ile aynı dönem içine tarih- 
lenmelidir.

İkinci tip tabak da dışa çekik ağızlıdır (Çi
zim 14: 69). Dudak tablası içe doğru eğimlidir. 
Ağız dışa çekiktir ve yuvarlatılmıştır. Ağızla 
gövdenin birleşme yerinde sığ bir oluk vardır. 
Gövde konik biçimlidir. Bu form Loeschke'nin 
gruplandırmasında Tip 12 kapsamında değer
lendirilerek M.S. 2. yüzyılın ilk yarısı içine 
tarihlendirilmiştir. Sadece tek bir parça ağız 
profili olarak ele geçirilmiştir. Diğer yerle
şimlerdeki örneklerinde bu tipteki tabakları 
kaideleri düz olarak yapılmıştır.
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Çizim: 15

Üçüncü ve son farklı tipteki tabak, hafif 
dışa çekik ağızlıdır (Çizim 14: 68).

Gövde konik biçimlidir ve kaideye doğru 
keskin bir açı yapar. Kaidenin dış kenarları 
alçak ve halka biçimli iken, iç kenarları düz ve 
daha yüksek yapılmıştır. Kaidenin alt kenar
ları ise geniştir. Parçanın dış kısmında yivler 
bulunmaktadır.

Tabak, Kâse Kaideleri: Eastern Sigillata 
C grubuna ait, agorada çok sayıda tüm ya da 
parça olarak kaide bulunmuştur. Kendi içle
rinde gösterdikleri küçük değişikliklere göre 
dört farklı grup olarak değerlendirilmiştir. 
İlk  grup dahilinde olan kaidelerin dış kenar
ları düz, iç kenarları konik biçimlidir. Bu tip
teki örnekler Çandarlı'da hem erken hem de 
geç dönem kaplarında ortak olarak kullanılan 
bir formdur. Agorada Çandarlı'nın hem erken 
(Çizim 15: 70, 72), hem de geç (Çizim 15: 73, 
75) üretimleri bulunmuştur. Hayes bu tipte 
kaideleri 9,29 No.lu gruplar dahilinde sınıf
landırmıştır. İ lk  kullanımları M.S. 2. yüzyılın 
ilk yarısı içinde başlayarak, M.S. 3. yüzyılın 
sonlarına dek devam etmiştir56.

Hem dış kenarı hem de iç kenarı konik 
biçiminde yapılmış olan kaideler ikinci farklı

tip olarak karşımıza çıkar. Bu kaideler genel
likle tabaklarda kullanılmıştır. Dış kenarı ko
nik iç kenarı düz olarak yapılmış örnekler de 
bulunmuştur. Bu tipteki kaideye sahip kaplar 
Loeschke tarafından Tip 6 olarak kabul edil
miş ve M.S. 2. yüzyılın başlarına tarihlendi- 
rilmiştir57. Schaefer, bu tipte kaideli kapları 
Bergama yerel üretimi olarak tanımlayarak, 
M.S. 1. yüzyılın sonları-2. yüzyılın başlarına 
tarihlendirmiştir58.

IV-SONUÇ
Smyrna Agorasındaki sigillata buluntula

rının büyük çoğunluğu ithal parçalardır. Doğu 
sigillata olarak nitelendirilen grup dahilinde 
daha yoğun parça bulunmuştur. Batı sigillata- 
ları içinde Gaul sigillataları, İtalyan sigillata- 
larına oranla daha yoğun olarak bulunmuştur.

Eastern Sigillata A grubu dahilindeki ör
nekler, kâse, tabak ve çok sayıda kaide par
çasından oluşmaktadır. Bu parçaların tümü 
ithaldir. Parçalar, Bergama, Tarsus ve K. 
Suriye kökenlidir. Bergama üretimi parçalar 
diğer merkezlere göre daha ağırlıklı olarak 
bulunmuştur. Agora buluntusu A grubu sigil- 
latalar, AA.Ö. 1. yüzyılın sonu ile M.S. 1. yüz
yıl.ın sonuna tarihlendirilmektedirler.

B grubu sigillatalarının her iki çeşidi de 
agorada bulunmaktadır ve her ikisi de ithal
dir. Parçaların tümü Tralleis sigillatalarının 
hamur ve astar özelliklerini göstermektedir. 
ESB-1 türünde, kâse, tabak, fincan ve kaide 
parçaları ele geçirilmiştir. Bu grup dahilinde 
bulunan tüm parçalar M.S. 1. yüzyılın ilk yarısı 
içine tarihlendirilmiştir. B-2 grubu dahilin
de bulunan tabak ve kaide parçaları daha az 
sayıdadır ve M.S. 1. yüzyılın sonu ve M.S. 2. 
yüzyılın ilk yarısı içine tarihlendirilmiştir.

Çandarlı olarak da bilinen ESC grubu, 
Smyrna Agorasında en yoğun bulunan sigil
lata gruplardan biridir. Tabak ve kâse parça
ları erken özellikler gösterirken, bazı kaide 
parçaları geç özellikler göstermektedir. 
Genellikle bu grup dahilindeki parçalar M.S.
2. yüzyılın sonları ve AA.S. 3. yüzyılın başları 
arasına tarihlendirilmiştir.

İtalyan sigillataları dahilinde çok az par
ça bulunmuştur. Bulunan parçalar içerisinde 
bezemeli bir tabak parçası oldukça dikkat 
çekicidir. Bu parçalar, AA.S. 1. yüzyılın ilkya-
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nsı içine tarihlendirilmiştir. Bulunan parçala
rın az olmasına sebeb, hemen aynı dönemler 
içerisinde Anadolu'da üretilen sigillataların 
Akdeniz piyasasına hâkim olmaları gösterile
bilir. Ayrıca Smyrna, iç bölgelerde üretilen 
sigillataların yoğun olarak ihraç edildiği liman 
kentlerinden biridir. Gaul sigillataları da 
İtalyan sigillataları gibi az miktarda ele geçi
rilmiştir. Bu grup M.S. 1. yüzyılın sonu - M.S.
2. yüzyıla tarihlendirilmişlerdir.

Smyrna Agorası'nda bulunan sigillataların 
en erken örnekleri M.Ö. 1. yüzyılın sonlarına 
tarihlenmektedir. Buluntular, B ve C grupla
rında yoğunluk kazanmaktadır. Bu yoğunluğun 
sebebi, devlet agorası olarak kabul edilen bu 
yapının M.S. 1. yüzyılda yapılması ve M.S. 1.78 
yılındaki büyük deprem sonrasında yeniden 
inşa edilmesi olmalıdır.

sigillata finds. As regards the quantity, east
ern sigillatas are high in number compared to 
the western group.

Sigillatas from Eastern Sigillata group 
are classified according to their d iffe r
ence in their fabric, slip and forms in three 
groups, namely A, B and C.

Eastern sigillata A, found nearly 16 parts 
in the Agora excavations. Most sigillatas 
found in Smyrna Agora were Pergamon pro
duction. There are some parts which might 
have been Tarsus and North Syria produc
tions. ESB groups are crowded than ESA. 
In Agora finds ESB has got two different 
groups. Their names are ESB-1 and’ ESB-2. 
These ceramics may product in Tralleis. Be
cause their fabric and glaze as Tralleis. ESC 
groups are most crowded sigillata group in 
the Agora.

SUMMARY NOTLAR

Excavation of Smyrna Agora was ap
peared West Stoa and Basilika. Smyrna 
Agora was built first Hellenistic age. The 
Earthquake had been in Smyrna AD. 178 and 
all city destroyed. Marcus Aurelius was re
built Agora. In Byzantine Age was some built 
added to Agora.

Nowadays Smyrna Agora situated in mod
ern Izmir. So almost levels were destroyed 
by people.

In this study. Terra Sigillatas found dur
ing the excavations in West Portik and Ba
silica between 2002-2004 in Smyrna Agora 
were evaluated.

All sigillatas in this study involve parts 
of mouth and foot. First, which sigillata 
group do all these parts belong to accord
ing to their features of fabric and slip was 
searched? Form types were determined ac
cording to their mouth and body profiles. 
Since context finds do not exist, samples 
and classifications of other settlements 
were used in the determination of different 
forms and dating of each group. Kenyon and 
Hayes' terminologies were employed in the 
evaluation of Smyrna finds. Almost all sigil
lata groups exist within the Smyrna Agora
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